- il 25 luglio, con atto rogato dal notaio Petro de Presbitero in
Valle di Plu beto, nella loro casa, compaiono come venditori
Guglielmo di Miribello, figlio del q. rainerio; Giovannina, moglie di
Guglielmo, e Florina, figlia del q. Mon tanario di Miribello (titolari
della sedicesima parte del consortile); Giovannina e Florina, che
dichiara di essere maggiore di anni diciassette, a giscono col consi-
glio del rispettivo marito e zio paterno e di Gando, figlio del q.
amoroso di Po bleto, e di Giovanni baso de taiono; il relativo prez-
zo è fissato in 152 lire di astensi. come testimoni sono presenti,
insieme ai con sigliatori, ruffino de Podio de Modulis, Pietro de
Gallario de Modulis, e rai nerio figlio di clerico de Quarterono de
Publeto. 

Sono compresi nei tre atti i nomi di una settantina di uomini che
i ven ditori considerano come loro vassalli, ed è in particolare da
notare che quat tro degli uomini elencati (i de Madiis, probabilmente
quelli della cascina Ma gli di casaleggio) appartengono, pro-quota ai
diversi venditori:

atto del 27 aprile: rubeus de biliotis  Petrus de biliotis frater eius
raffignanus de biliotis  brignonus de biliotis  Francisscus de
biliotis nicholinus filius q. Gai Guilielmus bosus   Johanes bosus
filius eius  Jacobus filius dicti Gullielmi  anselmus bosus
engelerius frater eius  conradus frater  Johanes de imperia Petrus
Grosus  Fredericus filius eius Jacobellus boianus   Qualia boianus
Henricus filius eius  Obertinus filius dicti Qualie iacobus barberius
Placentinus de Viviano  Johanes frater eius  Obertinus frater eius
Minardus frater eius  Osspinellus frater eius Obertus Marchisius
belenginus eius frater  ruffignanus de beamina  Johaninus eius fra-
ter  bernardus bulgar  Jacobinus filius eius  ruffignanus bulgar
Osspinellus frater eius  anselmus eius frater   Petrus frater eius
Guillelmus baudus  Johanes frater eius  engelinus frater eius
Obertus bornia  Henricus frater eius  Jacobus eius frater  ayimericus
Venucius Guillelmus de Luchia Obertus de Madiis  Mantoldus de
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Madiis  Jacobus de Madiis  ursus de Madiis  in quibus quattuor pre-
dictis  habet dictus dominus nicolinus  medietatem  atti del 24 e 25
luglio: conradus Scenardus  Petrus filius eius Obertus clericus
Vadellus filius q. Jacobi de calva bernardus Pelliparius Petrus filius
q. ansaldi  Guillelminus frater eius ruffinus bencius  Jacopus
bencius frater eius  Manfredus bencius frater eius  Faciolus bencius
conradus bencius frater eius  Guillelminus bencius frater eius
Guillelminus de capa  Jacobinus frater eius Jacobellus Ferrarius
colunbinus de Quarterio  Symonetus frater eius  Obertinus frater
eius Obertus rigrignonus  nichola frater eius raimondellus de Vegio
Ferretus frater eius alferius filius Jacobi de calva  nicholinus frater
eius  Guillelmus de uberto   aymericus eius filius   nicholinus filius
eius   beierius filius eius Jacobus raffaellus  Paganinus filius eius
ruffinus gener dicti Jacobi Henricus iohanardi  rodulfinus frater
eius medietas illorum de Madiis, scilicet  Oberti de Madiis  Mantoldi
de Madiis  Jacobi de Madiis  ursi de Madiis  in quibus quattuor dicti
venditores (cioè Guglielmo de Miribello e   Francesco, figlio q. d.
Manfredo de  Taiolo, pro-quota) habebant  medietatem tantum (l'al-
tra metà è già pervenuta a Nicolino della Volta con l'atto del 27 apri-
le77). antonio rosso della Volta, che ancora possiede Mornese,
accompagna, il 26 marzo 1284, nicolosio, figlio di nicolino da poco
defunto, a Lerma ed assieme a lui riceve il giuramento di fedeltà che
gli abitanti di quel borgo, prestano anche a favore degli altri fratelli
dello stesso nicolosio78. come si può osservare, già compaiono, tra